
--v- ZA1WOU-+- -
hovM dobytek Tomu vidy vřnnjl

hjvUI p a dávám mi přsdsvíím
Jlhým )řdftot j

Orod-- i mť ! Istos intms--
niloii 'ísifs J#frt tnl fo sto
akr A a nsmláiil jem llw bullA ř

ovm is 7 aM V''1 bullA ťniid f

přif4váoi# t U od 4 1 do 4ř i sntA '

při té eei mií ovísoi élovřk pro
'

dt hodřtí písní) m ti% (ie ďifsřA

tis kdyl j má atflit i% jiro phsliny
trib ft vepřový oytk ktřýl
dnes platí %lt aJ f i ! ansb ia '
hoveni k lvi MhouM tyM pro

dávsjl II i o pk t ta
to pcéftat tt prV i t i oMarm Iři-krá- t

denn a lo křmsřil od vylíhnulf
toho mslf-li- tspřfk t al fbj j m
♦')' liber K lyř bulM poítat :

drAbsl hus I vsjri k řitin( iisl s

V4m dopiJs pvk tu přá i tbíjs- -

ním sp íjsnou iku''4'd a dopravu ď
trhii a vAbe v jp:bnti práci a výlohy l

pak s vám nsdostanoit éfsfiee íit4- - i

ho výtJku Zeliř4řstvl m rrAli J

fisjléps vypláceli pfí vtííih mí- -

ste b als do vfdá'snýeh třhA fienf l'
lne při vysoké mi 1 sil pracovních a

j

dopravnb h s npé hem je prtovat
'

Kdyl protu luju a uválím celý do J

pí pana Chtádka tu Isdjr ďspívám
k pfesvpKieni Is i nás posud Jst '

nejlépe pstovat pseniri a hověíl do 1

byiek (id dobytka se nadělá též

dosti hnoje a po tel{ loá ělověk'
dosti éiso a! dosen vyvázl mrvu a

tlrpiovat svini ísrmu Komu Jsou )

poněkud tnámy poměry v naif osa- - : '

dé buile dojísta se runou souhlasit

Nám zde dosud úroda nikdy nechy-

běla Znamenám se s úctou '
Jan Hrdlička f

Lynrh Neb Cl red Pokroku t "

Západu! Spěchám podali Vám r

zprávu o neštěstí kteréž postihlo na-- 1

še krajany v městečku Lynch líoyd }--'

County Neb Dne 3 lednaopAl ?

noci vyukl v poštovní místnosti ie JW

rilisilnA nheň Lterť-r- též i- ' ' l j

naši krajané pan Jan Koráb mající
obchod se zbožím železným a pan

00 NAŠICH D0?IS0ATEL0

MilIlířdH Nb í tf4 fl ! Z

Vyhovuji přání vaism-- i ktř
d4vflO V ni lif'l Jt prWalt
Irm státního uiteUkěho J In v

Umolřt (ifi fcfá tol pffl
Mh

Uěifslov státu Nsbnifcy nestou-

pili M v Jsdftd vnikon j 1 ř otu Mor

váftorff-f- t kttKh'1 roku mdiáit

ku polsěřfitn Jednaní ( M toh

tt néiltkho spolku Jff inftdiJÍ!
Z prvé aby ttf(v4 vespod k n

aetnámil a hlilíl styky pospolu
oiavřnli i druhé aby lnuli o

rovliěných methodAeh 4koUkýrbt
tMf aby prov! vs prospěl h td
břeb ulileěnýi h lákonA vibtedem
ku ik'ikw a konséně aby vyslechli
mnoha lin4 vyebovtteíy aprávr

rl h tsřsjíýt h skol

Jednota tato při svěrn rrtt ]

♦ta v Lincoln fk Jsi? ěiul pouie
IU élenA kterýřto 'i'pt i itAn
posledním sjezdu xvýííla na

Zajisté obrovský to vrAt Mimo

to v jk ion hyb inii kleíf

luěaítňilt se ihAe x příčinou
svých sympatií ku školství

Poslední n]' započal dm aohu

prosince f trv! do Jho ledna

Místo kÍM praví b ltiě sjet I ha txl

bývá jest médo Lincoln nim v

státní university která vMy
botová Jft riiÍH' řiArn popřatí
Členy jednoty této mohou se Mali

všichni li k'lo2 majiudy jsou učitel

ekých vysvědčení aneb jinak zásluž-

nými no stali o naíe školství

Při ejetdu členstva dělí do

mnohých oddlIA dle své práce a čin-

nosti nice: Oddíl Mřednleh škol

(coltpg section) okresních školdo
aorcG (County superintendent sec-

tion) vysokých obecních Skol(lligh
School naclion) gramatických skol

(Grammar nehoní nectioij) a primar-níc- h

Skol (1'rimary Hcctioo) Tyio
ch4tj e kaídcbo dojHiledno a odpo
ledne ku společnému jednání večer

pak náftleduje polecn& chfti víech

a sice v n&kterem operním dornř

kdež bohatý program Mře v5 wÍHto

při černí řeci slavných pedapogf)
Jhoii pfedneHeuy
Tentokráte bylo n&m potfÍHníra

alyáeti tři xnMmenit) mu?e ve íkol-tv- í

a nice: Col KrnncÍH W 1'arke

r Wm-Hawl- Smitba s Illinois a

Dr Nicbolan Murrty Hutlcra z Nnv
Yorku Col 1'nrker in&ra it pro
vou činnoHt ve ikolutví hlavné ni
studií výviou a nadání dítka J ito

ideou jHt 2e kaídó dítko jakmile
do řkoly jent uvedeno má býti dobře

prostudováno h ohledem k Hvemu

nadání a oHobnlbo zvyku dle óehož

jeho budoucí výchov má 8e Udili
Prof Smith opft vykládal roiliínó

mthódy vyučovací a jicS úAiuek na

raynl detakou Jeho ránaďu jent —

vélSí avoboila v učení a pohybu
dečka Konečné Dr Buttler řečnil

o pokroku našeho ikoltví a jaký
účimk jeví na veřejný život národa

Nechci široce roaepittoviiti o
každé jednotlivé řeci těchto velikáSft

v nanem oboru ač rád bych tak uči

nit kdybych mohl doufati Že i jí-

má von ti ono by nalétlo meti vařím

čtenářHtveni'

Ve sjezdu jednohlanó přijaty byly

následující návrhy a nice: aby praco
valo ne k tomu aby zákon nařizující
nutnou návitřvu řkoly dítek od (i do

14 roku projednán byl priitf ntátnl

leginlaturou dále aby ikol-k- é kurny

byly co možná nejbližňf aobé ve

nvých nentaveních a požadavcích ve

viech veřejných nkolách Nebranky
Konečnfi jednalo ne též o to aby po-

žadavky učiteli u vzdělání byly zvý-lén- y

což nilueho ohlau nalezlo u

ňech vyňňích uMtelň

Sjezd tento Wa odporu byl velmi

pronpžnný vnetn uČiteldin a tu i na-íem-

tkolnttf nelioť mnoho nového

naiem oloru e nám dontalo Žel

viak ie tak nepatrná zantoupen byl

naíiroi cenkými učiteli neboť mimo

at til vfnl ontatniml v pottd il
fif bjl pornlnnt ťoiifjm U f
l)idoienotl ( i4jirit Vliot II f
MU i MIJjftýr řt wH-liifc- hlilU"h

rol jím k tlnobnenmti nanmii pro-)i'r- rii

n řh
H „ Kontofji

Iloi llritlr Neb (tr4 r I

ÍJ Uf( dloflbý tt ifi jfř i km

ík luA tpr&vy o fulf alavrtA i4 lr)l

N'#liř# nn ltt domý4j n #

hk ď jiný # rhopí ra Jnlíkol
n k tom'! ale nikdo nmi rbápti

jj ti ly t t 4rn abych 4m aU-po- ft

tkl"f tť len n44 blahobyt po
— Co # lýo poAaí to m4

inu dot tu h4#JI ( Jíl v lUttpadn
nám Mpvllo trochu aniha bfijr
al neín' ol íA doby fl4 nám ca-t]- l

ale pl ]! tak 1 dobyuk
mftle po éa p4t Ovlnm

ptvíny joo Ipatni n4lfdkm jil
po dva roky trvajícího nur ha Tř4

]et velmi Ípatfi4 ale dobytek jtk
ho'ií tak I konfc jo v dobřím

pofádka — Htran roIy mátím
říci ! byl před loni mal4 loni

pak následkem eucha nebyla I4dn4

Toto platí o Hunniiiif Walera Iloz

Itutte frecinktu al ku mlu Alli-atn- f

v délce 'jn mil a v if ř a mil

kde ani neutkalo (Matní i ln

mfli trochu tířody ale ví Ut ne-lo- jí

ani ta řeč vyjma několik rl-nleče- k

kde mílí Ucházející úro-l-

drobného ubili Kukuřice viak
ide docela neuvedla tak že budem

nuceni daleko hledat kitknřici ku

nátenl Nejen kukuřici ale i druh'

né obilí muníme koupit a aaČ kou-

pit nebttde Tak ne tážem jelen
druhého jak to dovedem a to živo-

bytí do žních jentH nřjaké budou

protlučem — Teď jak ne dobá

budeme ide mít tane brao novou

volbu Mento Alliance uchází no

totiž o okrenní nidto Chlapíci
mají víelijaký zálunk Snad lí

že my farmeři ne jim dáme

uk nahullkovat a budem volit o

přeložení úřadu toho a tím na ne

uvitlili vřtíí břímě a placením daní

My nemQžeme taplatit teď naie
dané a tiřeložit okrenní nídlo zna-

mená platit rent ku konci tadlužit
okren a postavit nádhernou budovu

pro Alliance a několik téch politi-

ka aby mohli ne lépe na farmory
uradit jak je dřít Páni a Alliance
nnad mynlí že farmeři v Box Butte

jnou dont hloupí a že na zapískáni
zahodí kránnou okrenuí budovu a

vezmou úřad takřka te atředu a pů-

jdou do cípu okreau aby jim tam

platili nájem t nř které epekolační
budovy To H8 jim ztčŽka podaří
Na zdar! F W Feidler

HoxHutte Neb Ctčná red P
Z Počasí máme tuto timu výbor-

né Snih ná navňtívil již v méníci

lintonadu a od té doby častěji padá
a opět nejde zima při tom jest dosti
mírná tak že ni každý libuje a a tou

bídou ne tf-n-í v naději že ne ji nnad

tento rok zbaví No budeme dou

fat
Leto máme jak vám známo v

našem okresu cápán o okrenní nídlo

(county neat) Totiž rofsto Alliance

ei usmyslilo jelikož n&i okrea ai v

tom dobře ntojí třeba obyvatelé v

nčm donti nouzí trpěli než náS okren

přece jest bez dluhu a to se někte-

rým těm peněžním vydřihontQm ne-

libí nelM)C nedoetávají žádné okrenní

poukázky na kterch by táhnouti
mohli au 39 procent totiž dát 70 u

ta dollar a tu předsevzali přestěho-
vání okresní radnice Pokua ten

sbíráním podpinn aby se

volilo pro přeložení okr sídla a

nlibují hory doly Ba nnažf se osad-

níky přemlouvat! falenným dokazo

váním Jaká byla by to výhoda a uži-

tek kdyby nídlo okresní do města

jako je Alliance bylo přestěhováno
To vse jen pro biinia néktertb
Toť se rozumí že by to byia výho

da pro politické hnízdo a konečné

pro bftdlerstvi žádná ala výhoda pro

obyvately a ivláité ne pro nia roloí- -

IMemého náhledu chce Alliance

hospodařili okresem Hox Butte

jako hospodaří Cbadroo Uawai

okrMm Olkaiem loho Jt jíl

jjieh tiHťk ťtll mltl vlé4tnl

folhti kiré lm l st4l při ft#jmř4ím
ií dolarArof povaluji iby{eíií

♦ ýíohy Iřnl-- í roi d4fat rkrcnl
Mlo tlo knuta okreau k lyl Jl ny

ní takřka v proatfnd kti A ti")

hlavřiíjll vel Jl }e řrtf máme do

hro okrrií budovu klř4 n4mbyU
ibuďivárti a darov 4na o tntt
llemirtf(íor I Ibtlovata Jt kř4
iiá za klerort rimím lyd't I
hie ři4 ňor!nJIk'Mto v Atlianc by

(horn m'iell platit i ťifadovny at I

přiwejřnňím dol nájmu Vfd
ledf itřiiotat řtov ktr by nárn

byly na íkoh
Nrehr kal lý oban v Bot Uitt

I tnto te dobře řo4l iilhAli

le Alliance iamfll co dobrého

naílm oitiin tu dovd víro ril
já mohu a rád byr n to t něho nly-4-

e

f čaaopíse p „

Na tdar Vál

l'zorivall

l)4tld ( lljr Nib~ Ci ře lake-- l
A6 njm wllťratelkou Jem přree
horlivou ětenářkoti vanho listu kte

rýl mAj otsc odbírá a upřímné mohu

říci le ho mám jkí v úctě n?tKif

byl mým uhelem při utVnl ne t"
nkého ěto( neb jíl ro iiivIm déyée
jsem v nem čítala a Mm dále Um

vlče ve rtml n sdokonalovala Není

tudíž divu etli!e k němu shlížím

co k učiteli t mých děukých l"t

Háda čítám dopisy $ nichž ne dotvl-dá-

ak ne vede v láleníjAím kra-

janům a buď želím neb s nimi se ra-

duji Srdce m! puká čtu li narné

nářky o bídó lidské útrapách a pod
V takových chvílích přeji sobA býti

Jay (iouldem a pak by nikdo nevolal

marné o pomoc žádný chuďas by
neuléhal na bídné lože hladovým
žaludkem a žádná matka by neželela

hořce že nemAže ponkytnouti svému

miláčku chleba o kterýž volá Avšak

prod to povídat? Patřím do velké

armády těch kteří muní své sousto

prací ruční sobě dobývati a to mne

bolí že ti co by rádi pomohli nemo-ho- u

a ti jenž mohou nemají srdce

pro utrpení bližního Pakli čtu jak
dobře ho vede krajanu jak ten neb

onen má štěstí kterak zdárné po-

kračuje jak je volen do úřadu tu ho

potěšením a pýchou dmou prsa má

Jsem hrdá na to kdvž se dozvídám

kterak Čechové pokračují a se po-

vznáší Hlásím se hrdě vždy k rodu
svému a nemělo by býti Čecha který
by se styděl za avAj pAvod nýbrž
měl by vždy s pýchou hlásati : "Já
jsem Cech!" Ten kterýž to nečiní

který pAvod svAj snad zakrývá ten

dojinta cti tím nonabydé Slyšela

jsem již říci: "Mám se přitnat že

jsem Čech když slyším jak mnozí

činí k hanbě své a všech nás? Aneb

když vidím kterak se neslušně cho-

vají?" "Ano" pravím já tím spíše
má každý hlániti se k původu svému

a tím rozptýliti domněnku jestli
snad taková panuje že by meti námi

nebylo intelligence nlusnosti a vzdě-

lanosti tolik jako mezi jinými Vždyť
v každé národnosti naleznou ne ovce

černé za které musí se jejich kraja-
né atyděti ale bylo by bláhovosti

aby k vAli nim styděli ee za celý rod

avAJ Až kmřšné jest kterak počí-

nají si někteří nerozumní chtějfce

pAvod svAj zakrývali a lámají angli-cin- u

jak ne říká přea koleno jen aby
nemuseli ústa po čeňku otevřití Na

to nevzpomínají že se jim vede jako
tomu pávu jehož ohyzdné nohy
akvontoé peří nezakryje Oni eami

třebas se neslyší avšak jak ústa ote-

vřou ví každý Američan že rejsou
Američané a když nechtf býti to v

čem se zrodili musí pro né chov&tt

pouze jen opovržení poněvadž ne-

mají ani vlasti ani národa ani bratra

rodných Oni nemohou hlásiti se a

ta vtory tvé ntavětí slavné vlastence

americké muže vynikající ve vědě

neb umění aniž mohou plnnati nad

tím když mužové našeho vlastního

rodu dobyvaji ni zde slávy a uznání

jako děje tt zejména v posledních

několika b'trl N'pofhjftt I

fiif4tft4 pífínr (} ltl pífo l

iSJ 4 I lid riál nnboř ďojista dřřt-tn- i

Kojný kf k ts vJomi Jmými

fřk}fi tudnCk při-

bývá kildým rokftfn nsmiavri4 o

lopojř výl a výts a to skofi tiui
vlirifm Jsn přiAíhíhim v'atřií nvoi
lori Im jikfiolíf podpory k lslto

n AmřikánA málo Js lt h fcinM

Ihé podpory řodiM vyíí' h post
VKhl dořnabají i n44 přol4l
mou ikoro vsmr di ti lý a vítíjnon

postrádá jr I4f tivMomllostl als

vou pr#--
f a přiAiflndfi a svm nnv

hotl o Vfd£'án( p'kři'nj pisdipn
js iitíísn a dobývá sdi ninánl a

ti přd r uUn hárodsm Proto ris-má-

nííá Inoii příčinu abychom s

kfývatí nsb hafibill t pAvod sAJ

nybřl mAiffns hrdostf piakaxovaU
na lo co jm aJ tmt l doffíiií

Krívty Otoopallk

lnry Minn Ciřá redake
Nedávno pal pan V Chlá-ls- k v Ho-

spodáři a vybíxs) k lomu aby fir
im-ř- i pastovali ihn Jiného hsl ps
tiíri Ilovolts ml sďlitl prok arfifi
ids v Minm-aot- ítrmefi nebs
píefijei IféOuJÍ totíl I Proto}
Jt nsjlepíí m vlo drobného
obili y Proto í mn r mltia
klefál ai pfisud joii jiejpřirij řeliji
a nejvýnosněji! k pěstováni pienies
1 S málo silami pracovitými mAl

mnoho vypěstovat t Nejlepíí a

fiejvělí odbyt v trhu U Kdyby
se všichni ti lisíuové farmer A obrátili
k zahradnictví zelin&fství rnáslaření

nýrařenl a drAbeŽnirtví Jest otázka

tič byty výrobky pak byly? Kde

byi hom na né nalezli odbytu? VždyC
i lo má nyní vAe malou cenu fl Po-

chybuji velico že by no nám lépe vy

plácalo pšenici kupovat od Argenti-

ny než ji nami pěotovat a jinatn pro-

dávat Povím přlkhd V loni v

Pokroku Západu radili by farmáři

pěstovali vích brambor žo ne jich

přiválí % Německadva miliony buílA

do Spojených StátA U nás nkuteě-n- ě

někteří farmeři pustili se a chutí
do pěstování bramhorA a to sice tou

měrou že jich sázeli osm až deset

akru Úroda byla dobrá ile cenu

nemají žádnou totiž jen osni cent A

buál a to ještě nejsou k prodání za

hotové nýbrž jen ns výměnu v krá-

mě Za těchto okolností jest ovšem
lépe je nkrmit ale jsou zase taoi

lidé že nemají zač peníe stržit aneb
vAhec čím je skrmit a přece mají
jiné potřeby životní Oves jest zde
za 9 centA ječmen 18 až 20 centA

ale peníze také zan farratr nedosta-

ne Chceli ho prodat musí vzít za

ječmen pivo od sládka neb jiný ku-

pec naň není Zde farmeři též

ječmene letos hojné pěstovali Mu-

sím též ještě ne zmínit jaké nepří-

jemnosti mohou potkati člověka

který veze brambory na prodej do

města Když onehdy jeden farmer

přijel do hotelu a ptal ne majitele
hotelu zdali by nekoupil brambory
tázal se jej tento ''Máte je zde?"—

"Ano!" — "Člověče vždyť Vás ta-

dy a nima zavřou nemáme to kam

dát tak su raději kliďte s nimi z mě-

sta domu! Neponlechnete-I- i okamži-

tě mAžete platit ještě pokutu že

jste byl tak smělým" — To stojí
nnad také za uváženou! 8 pšenicí
kdyby přijelo 2000 fur denně tak

všichni hned prodají a ještě křičí je
den přen druhého "Pojeďte ke

mne" Peníze za pšenici jsou vždy
hotové Myslím že v každém nkoro

státě jest podnebí příhodnější k ně-

kterým plodinám a dle toho jest tře-

ba nám se řídit Kde jednu věc není

možno pěstovat jinde mftže přinášeti
užitek znamenitý Co mne se týče
až dosud aa uplynulých 18 rok A co

jsem zde na farmě učinil jsem po-

krok znamenitý Nechci ne nnad

chlubit to nikdy není mym cílem
ale a panem Dbalém jak popisoval
ve svém posledním dopisu avAj mi-jete-k

přece bych nechtěl vyměnit
A hlavní má plodina kterou jsem
pěstoval byla paenice choval jsem

Josef Praveček maiící obchod smi- - 1 1- -

seny padli za ooer rrvnejsi neza-

chovat ani knihu v kteréž měl dlu
hv zatínané i mám naději žo neštěstí

jeho nepoužijí lidé a nebudou tak f'-
nesvědomití aby ne nepřihlásili a

nprávně nezaplatili nýbrž doufámže
mu spíše ješté každý pomocné ruky (í

podá tím npíše jelikož ei to řaslou- - -

2i an jest Krajanem upnmnyra a Da

nlovo vzatým Vyslovujíc mu v je- -

ho neštěstí mou srdečnou soustrast )

znamenám se v úctě "

Josef Boháč I

Pro osftdn v I dali o

I'ro čenkou oHiidti v Idalio tifihlásili '

se a po 1200 na výlohy dvou vyslanců "

složili náuledujícl OHadníci kteří tam'
přestěhovatl se chtějí : y
Jos Led vina Walioo Nebr (Za-kou-

tam 200 akrň) "f:

Kr Suchý OmaliaNebr !

Fr Vávra Crete Nebr '?

narei eftan njiencer
Jos Kťiěa ItuHhville Nebr r

Frank Pánek Leigh Nebr

Jos Kotva! Echo Minn

Joh Novák Farewell Nebr :

Na své útraty pojede a vyslanci t
'

Fr Kom líowells Nebr -

Zástupce ěanopiau "Hospodáře"
v '

l)ále doposud pou-- se přihlásili :

Jos Kerbel Sargent Nelr p
Frank Svoboda Omaha Nebr

Alb Mudra Lincoln Nebr

1 V Heinz Denver Colo i
Všichni přihlášení dostanou hlasova-- f '

cl lístky na kterých mohou voliti pro
dva vyslance keřt společným nákla-- ř

děni k prohlédnutí krajiny a bližšímu

přesvěilceiif se o výhodách jež by
českému osadnictvu skýtala vysláni

'

budou Hlaste se br7y !

Může varn lei (ak prenpéti
Pan Fred Miller t Irvinn lil p[Sft(

trpí I neiluhuin ledvin po uiuulio rokft n

prudkými nolintinf v riídecli n ntřt hýře
iisiliniiitio tak rvaných lioiích h um

středku" ledvin aviiik hr-- r Peil
Mkem piH-a- uživať Flcetrii Ihtters a
pocítil okamžitou illevu Klectrie Hit '

ten I sou tvhUte přis{Asolen v k
neduli A ledvin a jater a iniiólilf cUJÍ w

okamžitou lilevu Jedna koníka po
tvrdl naie tvrzení Cena pouze řHV u
Uoodman DniKto Onmha Neb (0 f


